
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09010 

 Del: 07/11/2023 

 Esecutivo Da: 07/11/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, nell’ambito 

del PO I FEAD 2014-2020 – Convenzione di Sovvenzione n. AV4-2016-FI- (rifinanziato con addendum AV4-

FEAD-08), per la fornitura di 1.200 paia di occhiali da lettura in favore di IOI – Industrie Ottiche Italiane Srl 

(cod. ben. 64217) – CUP H15I22000580007, CIG Z753D1E258

 

IL DIRIGENTE

 Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, con la quale sono stati 

approvati i "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento 

al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

·         la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  203 del  9 maggio  2023,  con la  quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 ed il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025;

·         il decreto del Sindaco n. 68/2021, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

·         la determinazione dirigenziale n. 3756 del 08/05/2023, con la quale lo scrivente è stato 

nominato RUP delle procedure afferenti il rifinanziamento AV4-FEAD-08, contraddistinte dal 

CUP riportato in oggetto;

Pag. 1 di 6 DD/2023/09010



 

Considerato che  il  Comune  di  Firenze  è  stato  ammesso  nel  corso  del  2019  a 
finanziamento,  relativamente  al  Programma  Operativo  (PO)  I  FEAD  2014-2020  CCI  n. 
2014IT05FMO001,  con  Convenzione  di  Sovvenzione  n.  AV4-2016-FI  per  complessivi  € 
1.121.000,00, destinati ad acquisti di beni di prima necessità ed altri  beni di consumo in 
favore di soggetti in condizioni di estrema marginalità sociale e di supporto all’accoglienza 
domestica o in struttura, da realizzarsi entro il 31/12/2021; 

Dato atto  che sulla base della spesa effettivamente sostenuta, il  Ministero del Lavoro e 
delle  Politiche  Sociali  (MLPS)  ha  disposto,  a  seguito  dell’emanazione  del  Decreto 
Direttoriale n. 391 del 04/11/2021, il rifinanziamento del Programma operativo I FEAD per 
complessive € 560.500,00, a valere per intero sull’esercizio 2023, a favore del Comune di 
Firenze;

Precisato che  successivamente  il  MLPS  ha  comunicato  la  facoltà  di  prorogare  la 
distribuzione dei beni sino al 30/04/2024, anziché entro il 31/12/2023, fermo restando che 
quest’ultima data, rimane il  termine ultimo per procedere agli  acquisti  di  beni,  ossia per  
assumere i definitivi impegni di spesa;

Considerato che il Comune, sulla base dell’esperienza pregressa acquisita nella prima fase 
progettuale ed a seguito di ricognizioni effettuate con le principali associazioni che prestano 
assistenza  a  soggetti  che  versano  in  condizione  di  estrema  marginalità,  ha  definito  il 
fabbisogno e, di conseguenza, un piano di acquisti di beni di prima necessità e di supporto 
all’accoglienza, trasmesso al MLPS in fase di domanda di rifinanziamento, da intendersi in  
modo flessibile, e pertanto modificabile in caso di necessità;

Tenuto  conto che,  nel  citato  programma  piano  di  acquisti,  è  previsto,  tra  gli  altri,  
l'affidamento di una fornitura di 1.200 paia di occhiali da lettura, destinati a soggetti senza 
fissa dimora e/o in condizioni di grave marginalità sociale ed alle strutture di accoglienza, 
per la spesa massima prevista di € 4.000,00 IVA esclusa;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

Dato atto che:

·         il  comma 1  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dispone  che  per  gli  Enti  Locali  “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

·         che l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre (co. 1) e che in 

Pag. 2 di 6 DD/2023/09010



caso di  affidamento diretto,  come nella  presente fattispecie,  detto atto individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta (co. 2);

 

Precisato che  il  fine che il contratto intende perseguire è quello di sostenere, tramite la 
distribuzione  dei  beni  acquistati,  le  politiche  di  intervento  a  favore  delle  persone  in 
condizione di povertà estrema e di marginalità sociale, in modo da migliorarne le condizioni  
di vita, facilitare l’avvio o il sostegno di processi di inclusione e/o accompagnamento e che 
l’oggetto del contratto è la fornitura di  ausili  per la vista destinati  ai  beneficiari  del PO I 
FEAD; 

Dato atto che a seguito di una ricerca di mercato è stata individuata la Ditta IOI – Industrie 
Ottiche  Italiane  Srl  di  Torino  (TO),  P.IVA/C.F.  08903690017,  in  grado  di  soddisfare  la 
fornitura a condizioni economiche vantaggiose senza pregiudicare la qualità del prodotto e, 
nei tempi richiesti dall'Amministrazione;

Tenuto conto che l’importo presunto della fornitura, al netto Iva è inferiore alla soglia di € 
5.000,00  e  pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  alle  piattaforme  telematiche  di 
acquisto;

Considerato  che a seguito di richiesta, il fornitore individuato, ha trasmesso al protocollo 
(nota n. 352223 del 06/11/2023) un'offerta per un importo complessivo di € 3.332,16 (Iva al  
4%  compresa),  congrua  alle  previsioni  di  spesa  -  allegata  come  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento –, e che lo stesso risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che il contratto verrà stipulato, in linea con le previsioni dell’art. 18 del codice degli  
appalti, tramite scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

Considerato che la fornitura rientra nella disciplina degli affidamenti diretti, di cui al co. 1 
lett. b) dell’art. 50 del nuovo codice dei contratti;

Precisato che in conformità alle previsioni dell’art. 53 del Codice non vengono richieste le 
garanzie provvisorie e si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni di cui al presente provvedimento, in considerazione del ridotto valore economico 
delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato  atto che  il  programma  di  aiuti  di  cui  al  rifinanziamento  (AV-FEAD-008)  della 
Convenzione  di  Sovvenzione  sopra  richiamata  è  contraddistinto  dal  seguente  CUP  - 
H15I22000580007;

Dato atto che per la presente procedura sono stati acquisiti il seguente CIG: Z753D1E258;

Pag. 3 di 6 DD/2023/09010



Dato atto inoltre che, in linea con le disposizioni ministeriali che consentono l’utilizzo dei 
fondi PO I FEAD entro il 31/12/2023, gli importi necessari alla realizzazione del programma 
sono stati previsti nel bilancio 2023 e che la spesa trova copertura agli impegni 2023/6411 e  
2023/6412;

Visti: 

il D.lgs 36/2023;

il D.lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 183; 

il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento a norma dell'art. 147-
bis del TUEL;

 

DETERMINA

 

di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del  
presente atto

 

1.      di affidare la fornitura in premessa alla ditta IOI – Industrie Ottiche Italiane Srl di Torino 

(TO), P.IVA/C.F. 08903690017 (cod. ben. 64217) per una spesa complessiva di € 3.332,16 

(compresa IVA al 4%)

2.      di  sub-impegnare la  somma anzidetta,  a  copertura  della  spesa  prevista,  nel  seguente 

modo:

a.      € 2.832,34 (85% della spesa) a valere sull’impegno 2023/6411;

b.      € 499,82 (15% della spesa) a valere sull’impegno 2023/6412;

3.      di dare atto che il RUP della presente procedura è il dott. Raffaele Uccello, dirigente del 

Servizio  Sociale  Amministrativo  e  che  lo  stesso  dichiara  che  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità a riguardo;

Pag. 4 di 6 DD/2023/09010



4.      di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati  

sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

5.      di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verificherà 

le  dichiarazioni,  previo  eventuale  sorteggio  a  campione  effettuato  sulla  base  di  modalità 

predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

6.      di dare infine atto che il contratto verrà stipulato, in linea con le previsioni dell’art. 18 del 

codice degli appalti, tramite scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - 37b8003d0026646426674642882266bb825a57a85c4294bd5d49d16dadb7db0b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 16478 2023/6411 9
€ 

2.832,34

64217 - Industrie 

Ottiche Italiane S.r.l.

2) U 2023 16482 2023/6412 9 € 499,82
64217 - Industrie Ottiche 

Italiane S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2023/09010



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/09010


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09010

